
 

 

 令和 2年４月７日 家庭数 

 

 

 

 

   

笑顔と活気あふれる学校をめざして 
－新年度のスタートと本年度の学校経営について－ 

                                                              校長 清水 一臣 

 

春の深まりとともに木々の緑がまぶしく感じられる季節となりました。本日芝山小学校に 56名のピカピ
カの１年生が入学してきました。どの子も緊張の面持ちで、精一杯胸を張って立派に入学式を迎えました。 
手塩にかけて育ててこられたお子様のご入学、誠におめでとうございます。これから６年間、教職員一同

心をこめて全力でお預かりします。保護者の皆様には、学校へのご支援ご協力をよろしくお願い申し上げま
す。また、この度の入学式におきましては、新型コロナウイルス感染症予防のため、参列者の制限をさせて
いただくなど、例年とは異なる形となったことにご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 
入学式に先立って行われた始業式では、どの学年の子供たちも、新型コロナウイルス拡大の影響による今

後の学校生活への不安を見せつつも、1学年ずつ進級した喜びを体いっぱいに表し、立派な態度で式に臨む
ことができました。学年によっては、新しい学級、新しい担任の先生に胸をわくわくさせたことでしょう。 
令和 2年度は、新１年生を含め全校児童３４０名、１２学級のスタートとなりました。 
今年度は教職員の異動等もあり、講師を含め、総勢４０名のスタッフで学校を運営してまいります。 
昨年に引き続き、 

（１）子供の安全・安心を保障し、どの子にも居場所がある楽しい学校＝安心 
（２）保護者が安心して我が子を預けられ、保護者・地域とコミュニケーションを大切にする学校＝信頼 
（３）子供と共に学び、常にプラス思考で、教職員の専門性が発揮できる学校＝充実 

をモットーに、教職員一同力を合わせ、笑顔と活気あふれる学校をつくってまいります。どうぞ、保護者・
地域の皆様におかれましては、引き続き学校へのご支援ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 
さて、現在確定している段階での新型コロナウイルス感染症拡大の影響による、教育活動や学校行事等の変

更についてお知らせいたします。今後、国、都、市からの発表や要請を受け、変更する場合はその都度ご連絡
いたします。 
１ 教育委員会の指示により、4月 8日（水）から 5月 6日（水）まで、臨時休校となります。 
２ その間、１年生を除き、各学年毎週 1 回ずつの登校日を設け、児童の健康観察を行うとともに、家庭での
学習や生活の様子について学級担任が聞き取りを行い、指導・助言を行います。 

３ 当面の下記の行事を中止または延期といたします。 
① 4月 10日（金）高学年保護者会と 4月１3日（月）の低学年保護者会 ⇒延期（日程調整中） 
② 4月 13日（月）新 1年生対面式 ⇒延期（日程未定） 
③ 4月 16日（木）全国学力・学習状況調査（6年生対象） ⇒延期 
④ 4月 18日（土）引き取り訓練 ⇒延期（日程調整中） 
⑤ 4月 20日（月）交通安全教室 ⇒延期（日程調整中） 
⑥ 4月 23日（木）清瀬市学力調査（4年生対象） ⇒延期又は中止で調整中 
⑦ 4月 24日（金）1年生を迎える会 ⇒中止 
⑧ 4月 27日（月）3・4年生遠足 ⇒延期（日程調整中） 
⑨ 4月 28日（火）離任式 ⇒中止 
⑩ 4月 30日（木）演劇鑑賞教室 ⇒延期（10月 2０日） 
⑪ 定期健康診断 ⇒延期（日程調整中） 
※ ５年生（立科移動教室）・6年生（日光修学旅行）の宿泊行事については、中止または延期のどちらかで
調整中です。学校再開後も、様々な教育活動に感染症拡大の影響が出ることが予想されますので、その都
度、お便り、一斉メール、HP等でお知らせいたします。 

４ 休校中の校庭の遊び場開放は引き続き行います。（9：00～１６：００） 
  ご家庭におかれましては、本日お配りしました「健康観察カード」にお子様の毎日の検温と健康状況を記録
していただくとともに、「新型コロナウイルスに関連した感染症対策について（お願い）」をよくお読みいただ
き、お子様の感染症対策についてご協力をお願いいたします。 

４月号 
清瀬市立芝山小学校  

校長  清水 一臣  

http://www.kiyose.ed.jp/ 

 


